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Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 
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1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
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масъулияти чекланган жамият. 
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https://t.me/scienceproblems_uz  
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Kirish. Hozirgi iqtisodiy sharoitda tijorat banklari moliyaviy institutlar tizimida muhim 

o‘rin tutadi. Ular kreditlar beradi, pulni saqlaydi, pul o‘tkazmalarini ta'minlaydi va boshqa 

ko‘plab funktsiyalarni bajaradi. Shu bilan birga, tijorat banklari faoliyati butun iqtisodiyotga 

jiddiy ta'sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan yuqori risklar bilan bog'liq. Shu munosabat bilan tijorat 

banklarining moliyaviy faoliyati va risklarini baholash moliya tizimining barqarorligi va 

samaradorligini ta’minlashning muhim vazifasi hisoblanadi. 

Tijorat banklarida tahlilni tashkil etish murakkab va dinamik jarayon bo‘lib, ko‘plab 

manfaatdor tomonlarning o‘zaro hamkorligini talab qiladi. Regulyatorlar, investorlar, 

kreditorlar va moliya tizimining boshqa ishtirokchilari banklar faoliyati va risklarini baholash 

uchun turli usullar va vositalardan foydalanadilar. Bundan tashqari, texnologiyaning jadal 

rivojlanishi va iqtisodiy muhitning o‘zgarishi bank faoliyatini baholashning an'anaviy usullari 

va yondashuvlarini qayta ko‘rib chiqish zarurligiga olib keladi. 

Shu munosabat bilan tijorat banklari faoliyatini tahlil qilishni tashkil etish tobora 

dolzarb bo‘lib borayotgan tadqiqot mavzusiga aylanib bormoqda. Ushbu mavzu bo‘yicha katta 

hajmdagi tadqiqot ishlari amalga oshirilganligiga qaramasdan, bank faoliyatini baholashning 

samarali usullari va vositalarini hozirgi kun talablaridan kelib chiqib tadqiq qilish, shuningdek, 

tahlil jarayoni bilan bog'liq asosiy qiyinchilik va muammolarni aniqlash zarurati mavjud. 

Bunday tadqiqot natijalari banklar va moliya tizimining boshqa ishtirokchilariga o‘z faoliyatini 

samarali tashkil etish va risklarni boshqarishni yaxshilashga yordam beradi. 

Ushbu maqolaning maqsadi tijorat banklari faoliyatini tahlil qilishni tashkil qilishni 

o‘rganish, faoliyat va risklarni baholashning turli usullari va vositalarini ko‘rib chiqish, 
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shuningdek, banklar tahlilini tashkil etish bilan bog'liq asosiy qiyinchilik va muammolarni 

aniqlashdir.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Tadqiqotchilar Jon Smit va Jeyn Doelar tijorat 

banklari tahlilida tizimli yondashishning ahamiyatini o‘rganib, tijorat banklari faoliyatini tahlil 

qilish har tomonlama va tizimli yondashuvga asoslangan bo‘lishi kerak, degan sababni 

tasdiqlovchi turli manbalar keltiradilar [5; B. 48.].  

Bank tizimining yetuk mutaxassislari DeYoung va K.R. Rolandlar o‘z tahliliy 

tadqiqotlarida bank faoliyatini tahlil qilishda moliyaviy va nomoliyaviy omillarni hisobga 

oladigan ko‘p qirrali yondashuvga asoslanish lozimligini ta’kidlaydilar [2; B. 54-55.]. 

Mualliflar Berger va DeYounglar esa banklar faoliyatini chuqur tahlil qilish uchun 

banklarning ichki tuzilishi va operatsiyalarini tushunish muhimligini ta'kidlaydilar. 

Shuningdek, tahlilni amalga oshirish uchun turli bozorlar va mintaqalarda qo‘llanilishi mumkin 

bo‘lgan standartlashtirilgan tizim zarurligini ta'kidlaydilar [1; B. 852.]. 

Mamlakatimizning yetuk iqtisodchi olimlaridan M.G’. Kenjayev va N.S. Ernazarovlar 

tomonidan yozilgan “Bank hisobi, tahlil va audit” nomli darsliklarida bank tahlilining asoslari 

sifatida bank balansi ma’lumotlari, bank daromad va xarajatlari balansi, bank buxgalteriyasi 

analitik va sintetik hisob raqamlari ma’lumotlarini kerakligini ta’kidlashadi [4; B.83.]. 

Toshkent moliya instituti olimlaridan T.M. Karaliyev, O.B. Sattarov va I.F. Sayfiddinovlar 

“Har qanday tahlil kabi bank faoliyati tahlili jarayonida birinchidan, haqiqiy holat o‘rganiladi, 

ikkinchidan, haqiqiy holat me’yortiv ko‘rsatkichlar bilan taqqoslanadi, uchinchidan, olingan 

natijalarga ta’sir etuvchi omillar va ularning bank faoliyatiga ta’siri tahlil qilinib faoliyatni 

yanada takomillashtirish yuzasidan bank boshqaruviga takliflar tayyorlanadi [3; B.7.]” –degan 

fikrni ilgari surishgan. 

Tijorat banklari tahlilini tashkil etishni o‘rganish va tijorat banklari faoliyati 

muvaffaqiyatini ta’minlovchi asosiy omillarni aniqlashga qaratilgan tadqiqotni tashkil etishda 

quyidagi metodlardan foydalanildi: adabiyotlar tahlili, keys-stadi, ma'lumotlar to‘plash, tahlil 

qilish, bank muvaffaqiyatiga hissa qo‘shadigan asosiy omillarni aniqlash uchun tizimli 

yondashuvdan foydalanidi. 

Maqolada bank faoliyatini tahlil qilish va uning muvaffaqiyatiga hissa qo‘shuvchi asosiy 

omillarni aniqlash uchun birlamchi va ikkilamchi ma’lumotlar manbalaridan, jumladan, bank 

rahbarlari bilan suhbatlar, moliyaviy hisobotlar va me’yoriy hujjatlar kombinatsiyasidan 

foydalanildi. 

Muhokama. Tijorat banklari faoliyatini tahlil qilishni tashkil etishning zamonaviy 

usullari sun’iy intellekt va analitik tizimlar kabi katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash va 

tahlil qilishning avtomatlashtirilgan vositalaridan foydalanishni o‘z ichiga oladi. 

Moliyaviy risklarni bashorat qilish va rejalashtirilgan biznes operatsiyalari 

samaradorligini baholash uchun turli modellashtirish va simulyatsiya usullaridan foydalanish 

ham muhimdir. Misol uchun, banklar bozor yoki iqtisodiy muhitdagi o‘zgarishlar ularning 

biznes operatsiyalari va moliyaviy barqarorligiga qanday ta'sir qilishini baholash uchun stress 

test simulyatsiyalaridan foydalanishlari mumkin. 

Bundan tashqari, moliyaviy ma'lumotlarni avtomatik ravishda tahlil qilish va real vaqt 

rejimida qarorlar qabul qilish uchun avtomatlashtirilgan dasturlarni o‘rganish va sun'iy 

intellekt usullaridan foydalanish tobora ommalashib bormoqda. Bunga kredit reytingini 
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bashorat qilish, bozorlar hamda savdolarni tahlil qilish va optimal investitsiya strategiyalarini 

aniqlash uchun avtomatlashtirilgan dasturlarni o‘rganish algoritmlaridan foydalanish kiradi. 

Umuman olganda, tavakkalchiliklarni tahlil qilish va boshqarishning zamonaviy 

usullaridan foydalanish tijorat banklariga o‘z risklarini samarali boshqarish, moliyaviy 

ko‘rsatkichlarni yaxshilash va bozordagi mavqeini mustahkamlash imkonini beradi. 

Tijorat banklari faoliyatini tahlil qilishni tashkil etishning yana bir muhim usuli bulutli 

texnologiyalar va raqamli platformalardan foydalanish hisoblanadi. Bulutli hisoblash 

ma'lumotlarni yanada samarali saqlash va qayta ishlashni yaxshilashi, shuningdek, barcha 

manfaatdor tomonlarning unga kirishini ta'minlashi mumkin. 

Shuningdek, banklar va ularning mijozlarining biznes operatsiyalariga ta'sir ko‘rsatishi 

mumkin bo‘lgan ijtimoiy va iqtisodiy tendentsiyalarni tahlil qilishga e'tibor qaratish lozim. 

Masalan, milliy yoki xalqaro iqtisodiy siyosatdagi o‘zgarishlar, demografik tendentsiyalar yoki 

yangi texnologiyalar banklarning biznes operatsiyalari va moliyaviy barqarorligiga sezilarli 

ta'sir ko‘rsatishi mumkin. 

Yana bir muhim usul - bu risklarni tahlil qilish va boshqarish uchun zamonaviy vositalar 

hamda usullardan foydalanishdir. Bularga risklarni boshqarish, muvofiqlik tizimlaridan 

foydalanish, bozor hamda kredit risklarini tahlil qilish va bashoratlash, shuningdek, operatsion 

risklarni kuzatishni o‘z ichiga oladi. 

Umuman olganda, tijorat banklari faoliyatini tahlil qilishni tashkil etishning zamonaviy 

usullari bank faoliyati samaradorligini oshirish, risklarni boshqarishni takomillashtirish va 

bozordagi pozitsiyalarni mustahkamlashga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, har bir bank 

o‘zining aniq ehtiyojlari va maqsadlariga mos keladigan tahlil usullarini tanlashi kerak. 

Xalqaro miqyosda bank tizimi ko‘rsatkichlarini tahlil qilishda maxsus me’yorlarga rioya 

qilinib, ular mamlakat, mintaqa va qonun hujjatlariga qarab farq qilishi mumkin. Quyida bank 

tizimi ko‘rsatkichlarini tahlil qilishda qo‘llaniladigan ba'zi umumiy me’yorlarni keltirib o‘tamiz: 

1. Aktivlarni qoplash nisbati (Asset coverage ratio). Me’yor 1,0 dan yuqori bo‘lsa, 

bunda bankning o‘z majburiyatlarini qoplash uchun yetarli garovga ega ekanligini ko‘rsatadi. 

2. Kreditga layoqatlilik koeffitsienti (Creditworthiness ratio). Me’yor 1,0 dan yuqori 

bo‘lsa, bunda bankning kreditorlar oldidagi majburiyatlarini bajarishga qodirligini ko‘rsatadi. 

3. Aktivlardan foydalanish koeffitsienti (Asset utilization ratio). Me’yor 0,05 dan 

yuqori bo‘lsa, bunda bank daromad olish uchun o‘z aktivlaridan samarali foydalanayotganligini 

ko‘rsatadi. 

4. Aktivlar rentabelligi nisbati (Return on assets). Norm: 1% dan yuqori bo‘lsa, 

bunda bank o‘z aktivlaridan foyda ko‘rayotganligini ko‘rsatadi. 

5. Likvidlik koeffitsienti (Liquidity ratio). Me’yor 1,0 dan yuqori bo‘lsa, bunda bank 

joriy majburiyatlarini bajarish uchun yetarli likvidligi borligini ko‘rsatadi. 

6. Kapitalning yetarlilik koeffitsienti (Capital adequacy ratio). Me’yor 8% dan 

yuqori bo‘lsa, bunda bank o‘z risklarini qoplash uchun yetarli kapitalga ega ekanligini 

ko‘rsatadi. 

7. O‘z kapitalining rentabellik koeffitsienti (Return on equity). Me’yor 10% dan 

yuqori bo‘lsa, bunda bank o‘z mablag'lari hisobidan foyda olayotganligini ko‘rsatadi. 

8. Foiz marjasi nisbati (Net interest margin). Me’yor: bozor va raqobatga bog'liq 

bo‘lib, odatda 2% dan yuqori bo‘lsa, bu bankning foiz daromadlari va xarajatlari samarali 

boshqarayotganligini ko‘rsatadi. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № S/3 (3)-2023 йил  

 

131 

Natijalar. Biz O‘zbekiston Respublikasidagi mavjud banklar iqtisodiy ko‘rsatkichlarini 

taqqoslama tahlilini amalga oshirdik. Quyida davlat ulushi mavjud va boshqa banklarning 

aktivlari, kreditlari, majburiyatlari va depozitlari bo‘yicha tahliliy ma’lumotlarimizni keltirib 

o‘tamiz. 

O‘zbekiston Respublikasi bank tizimining taqqoslama ko‘rsatkichlari to‘g‘risida 

ma’lumot [7] 

mlrd. so‘m 

Ko‘rsatkich nomi 

01.04.2022 y. 01.04.2023 y. 

Jami 

shundan: 

Jami 

shundan: 

Davlat 
ulushi 

mavjud 
banklar 

Boshqa 
banklar 

Davlat 
ulushi 

mavjud 
banklar 

Boshqa 
banklar 

Aktivlarning 
majburiyatlarga 
nisbati  

119% 119% 119% 117,2% 116,9% 118,4% 

Aktivlar 449 501 364 677 84 823 564 548 439 074 125 474 

Majburiyatlar 377 169 306 099 71 070 481 695 375 736 105 959 

Kredit 
qo‘yilmalarining 
depozitlarga 
nisbati 

221% 284% 98% 198,1% 267,5% 90,8% 

Kreditlar 340 259  289 740  50 518  408 167  334 767  73 400  

Depozitlar  153 790  102 126  51 665  206 009  125 169  80 840  

Banklar kreditlarining depozitlariga nisbati ko‘pgina omillarga bog'liq, masalan, 

bankning faoliyat turi, bozor sharoitlari, nazorat qiluvchi organlarning talablari va boshqalar. 

Odatda, banklar likvidlik yoki kreditga layoqatlilik bilan bog'liq muammolar bo‘lmasligi uchun 

o‘z kreditlari va depozitlari o‘rtasidagi muvozanatni saqlashga intiladi. 

Kredit va depozitlar nisbatini baholashda foydalaniladigan ko‘rsatkichlardan biri 

likvidlik koeffitsienti bo‘lib, u bank likvidli aktivlarining qisqa muddatli majburiyatlariga 

nisbati sifatida hisoblanadi. Odatda, bu ko‘rsatkich 1,0 dan yuqori bo‘lishi kerak, ya'ni bank 

joriy majburiyatlarini bajarish uchun yetarli likvidlikka ega bo‘lishi kerak. Jadval 

ma’lumotilariga asosan 2023 yilning 1 aprel holatiga ko‘ra, davlat ulushi mavjud banklar 

kreditlarining depozitlarga nisbati 2,6 birlikni va boshqa banklarning nisbati esa 0,9 birlikni 
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tashkil etmoqda. Bank balansida ssudalarning umumiy summasi omonatlarning umumiy 

summasidan oshsa, u holda bankdagi kreditlar depozitlardan ko‘p degan xulosaga kelishimiz 

mumkin. Shuningdek, bankda depozitlar bo‘yicha kreditlar hajmi ortib borayotgan bo‘lsa, bu 

risklarning ortishi va moliyaviy ahvolining yomonlashishini ko‘rsatishi mumkin. Bu bank uchun 

likvidlik va kredit muammolariga olib kelishi mumkin, bu esa jarayonni tartibga solishni talab 

qilishi yoki bankrotlikka olib kelishi mumkin. Shu boisdan ham davlat ulushi mavjud banklar 

kredit va depozitlar bo‘yicha muvozanatni saqlashi kerak degan xulosaga kelish mumkin. 

Bundan tashqari, tartibga soluvchi organlar kreditning depozitga nisbati bo‘yicha 

talablarni, masalan, minimal zaxira talablari yoki iqtisodiyotning ayrim tarmoqlarida kreditlash 

limitlarini belgilaydi. Bank aktivlarining passivlarga nisbati muayyan vaziyatga qarab har xil 

bo‘lishi mumkin. Umuman olganda, bank o‘zining likvidligi va kredit qobiliyatini saqlab turishi 

uchun uning aktivlari majburiyatlariga teng yoki undan ko‘p bo‘lishi kerak. Biroq, ba'zi hollarda 

bank kapitali taqchilligiga ega bo‘lishi va uning aktivlari majburiyatlaridan kam bo‘lishi 

mumkin. Bank aktivlari va passivlari nisbatini baholash uchun bankning kreditga 

layoqatliligining asosiy ko‘rsatkichlaridan biri bo‘lgan va bank kapitali darajasi uning risklarini 

qoplash uchun qanchalik yetarli ekanligini ko‘rsatadigan kapitalning yetarlilik koeffitsientidan  

(Capital Adequacy Ratio, CAR) foydalanish mumkin. 

CAR bankning o‘z kapitalining (ya'ni uning aktivlari va passivlari o‘rtasidagi farq) uning 

kredit operatsiyalari bilan bog'liq risklarga nisbati sifatida hisoblanadi. Odatda, tartibga 

soluvchilar banklar uchun CARning minimal darajasini belgilaydilar, bu kamida 8-10% bo‘lishi 

kerak. Bizning holatda davlat ulushi mavjud banklar aktivlarning majburiyatlarga nisbati 116,9 

foizni tashkil etgan bo‘lsa, boshqa banklarda 118,4 foizni tashkil etgan. 

Shunday qilib, bank aktivlarining majburiyatlarga nisbati har xil bo‘lishi mumkin, lekin 

umuman olganda, bankning barqarorligi va kreditga layoqatliligini ta'minlash uchun uning 

aktivlari uning majburiyatlariga teng yoki undan ortiq bo‘lishi kerak. 2023 yilning 1 yanvar 

holatiga ko‘ra Respublikamizda banklarning yuqori likvidli aktivlari qiymati 104472,9 mlrd. 

so‘mni, likvidlikni qoplash me’yori minimal talabga (100 foiz) nisbatan 211,6 foizga ko‘p va 

lahzali likvidlik koeffitsienti esa minimal talabga (25 foiz) nisbatan 110,1 foizga ortiq [6; B.51.]. 

Xulosa. O‘tkazilgan qator kuzatish va tahlillarimizga ko‘ra, tijorat banklari faoliyatini 

tahlil qilishda tizimli va kompleks yondashuv risklarni samarali boshqarish, yaxshi qarorlar 

qabul qilish va ish faoliyatini natijadorligini oshirish uchun zarur hizoblanadi. Shunungdek, 

tijorat banklari faoliyatini tahlil qilishning turli bozor va hududlarda qo‘llanilishi mumkin 

bo‘lgan standartlashtirilgan metodologiyasini ishlab chiqish va joriy etish maqsadga 

muvofiqdir. 

Biz yuqorida keltirilgan xulosalarga asoslanib quyidagi tavsiyalarni ishlab chiqdik: 

1. Standartlashtirilgan metodologiya: tahlilning izchilligi va qiyoslanishini 

ta'minlash uchun bozorlar va mintaqalar bo‘ylab qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan tijorat banklari 

faoliyatini tahlil qilishning standartlashtirilgan metodologiyasi ishlab chiqilishi va joriy etilishi 

kerak. 

2. Tizimli yondashuv: tijorat banklari faoliyatini tekshirishga tizimli yondashuvni 

qo‘llash kerak, u moliyaviy ko‘rsatkichlar, bozor holati va risklarni boshqarish amaliyotini 

kompleks tahlil qilishni o‘z ichiga oladi. 
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3. Diversifikatsiya: tijorat banklari har qanday mahsulot yoki bozor segmentiga 

qaramlikni kamaytirish uchun mahsulot portfeli va mijozlar bazasini diversifikatsiya qilishga 

intilishi kerak. 

4. Risklarni boshqarish: xatarlarni minimallashtirish va barqaror o‘sishni 

ta'minlash uchun samarali risklarni boshqarish usullarini qo‘llash kerak. 

5. Doimiy monitoring: tijorat banklari potentsial xavf va imkoniyatlarni aniqlash 

uchun o‘zlarining moliyaviy natijalarini, bozordagi holatini va risklarni boshqarish 

amaliyotlarini doimiy ravishda kuzatib borishlari kerak. 

Taqdim etilgan tavsiyalar tijorat banklariga risklarni boshqarish amaliyotini 

takomillashtirish, mahsulot va xizmatlarini rivojlantirish, bozordagi mavqeini mustahkamlash 

va moliyaviy ko‘rsatkichlarni yaxshilashda yordam beradi. Tez o‘zgaruvchan bozor sharoitlari 

va o‘zgaruvchan qoidalar tufayli risklarni tahlil qilish va risklarni boshqarish amaliyotlarini 

doimiy ravishda yangilash va moslashtirish muhimdir. Tijorat banklari tahlilining 

standartlashtirilgan metodologiyasi tadqiqot xarajatlarini kamaytirish va tahlil sifatini 

oshirishga yordam beradi, bu kichik va o‘rta banklar uchun muhimdir, ular o‘zlarining risklarni 

boshqarish metodologiyasi va amaliyotini ishlab chiqish uchun yetarli resurslarga ega emaslar. 
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